МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ВИЛЛОЗСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

28 октября  2015 года                                                                                                                                          № 51
д.Виллози

«Об утверждении  Положения о Земельной комиссии

муниципального образования Виллозское сельское поселение»
В целях рассмотрения земельных вопросов, руководствуясь Гражданским кодексом РФ, Земельным кодексом РФ, Градостроительным кодексом РФ, Федеральным законом «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Совет депутатов муниципального образования Виллозское сельское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области

РЕШИЛ:
1. Утвердить состав Земельной комиссии муниципального образования Виллозское сельское поселение (приложение 1).

2. Утвердить Положение о Земельной комиссии муниципального образования Виллозское сельское поселение (приложение 2).
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования) и размещению на официальном сайте муниципального образования Виллозское сельское поселение по электронному адресу: www.villozi-adm.ru. Расходы на опубликование возложить  на местную администрацию.
Глава муниципального образования
Виллозское сельское поселение

                                В.М.Иванов
Приложение № 1

к решению Совета депутатов

МО Виллозское сельское поселение

№ 51 от 28 октября  2015 года
СОСТАВ

Земельной комиссии

муниципального образования Виллозское сельское поселение

	Председатель комиссии
	Иванов Виктор Михайлович
	Глава МО Виллозское сельское поселение

	Заместитель Председателя комиссии
	Стрепетов Максим Владимирович
	Заместитель главы администрации МО Виллозское сельское поселение

	Секретарь комиссии
	Вронская Анна Александровна
	Главный специалист сектора по вопросам строительства, землепользования и ЖКХ местной администрации Виллозского сельского поселения.

	Члены комиссии:

	Глотов Константин Викторович
	Депутат МО Виллозское сельское поселение

	Медведева Ольга Викторовна
	Депутат МО Виллозское сельское поселение

Приложение № 2

к решению Совета депутатов

МО Виллозское сельское поселение

№ 51 от 28 октября  2015 года
ПОЛОЖЕНИЕ

о Земельной комиссии муниципального образования

Виллозское сельское поселение

1. Общие положения
1.1. Земельная комиссия муниципального образования Виллозское сельское поселение (далее – Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным  органом, на заседаниях которого принимаются коллегиальные решения, связанные с регулированием землепользования муниципального образования Виллозское сельское поселение.

1.2. Состав Комиссии утверждается советом депутатов муниципального образования Виллозское сельское поселение. Комиссия состоит из пяти членов. Два члена Комиссии назначаются главой местной администрации муниципального образования Виллозское сельское поселение из числа сотрудников местной администрации, три члена Комиссии назначаются Советом депутатов муниципального образования Виллозское сельское поселение из числа депутатов Совета депутатов муниципального образования Виллозское сельское поселение.

1.3. Положение о Земельной комиссии муниципального образования Виллозское сельское поселение (далее - Положение) является нормативным документом, который определяет и регламентирует ее организационно-правовое положение.

1.4. Комиссия в своей деятельности руководствуется Земельным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, Градостроительным кодексом РФ, иными законами и подзаконными актами РФ, нормативными актами Правительства Российской Федерации и Правительства Ленинградской области, решениями совета депутатов муниципального образования Виллозское сельское поселение, постановлениями и распоряжениями администрации муниципального образования Виллозское сельское поселение и настоящим Положением.

1.5. При принятии решений Комиссии по вопросам землепользования учитываются требования утвержденной градостроительной документации, правила землепользования и застройки муниципального образования муниципального образования Виллозское сельское поселение, Генеральный план муниципального образования Виллозское сельское поселение, сведения государственного кадастра недвижимости, экологические и иные условия использования территорий муниципального образования Виллозское сельское поселение.

1.6. Решения Комиссии являются основанием для принятия местной администрацией муниципального образования Виллозское сельское поселение решений об образовании земельных участков, их предоставления гражданам и юридическим лицам в порядке, предусмотренном действующим законодательством, в том числе путем проведения конкурсов и  аукционов, и заключением договоров о предоставлении земельных участков, о резервировании и изъятии земельных участков для муниципальных нужд, а также совершения иных действий по распоряжению земельными участками.

2. Полномочия и задачи Комиссии
2.1. Комиссия рассматривает вопросы:

- о возможности формирования испрашиваемых земельных участков, в том числе согласовании схем расположения земельных участков;

- о предоставлении земельных участков  в собственность или аренду  на торгах;

- о предоставлении земельных участков без проведения торгов в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование;

- о предоставлении земельных участков, на которых расположены здания, строения, собственникам этих зданий, строений;

-  о постановки граждан на учет в качестве лиц, имеющих право на  предоставление земельного участка в собственность бесплатно и предоставлении земельных участков в собственность бесплатно отдельным категориям граждан;

- об установлении сервитута на земельные участки;

- о перераспределении земель и (или) земельных участков между собой;

- о выдаче разрешения на использование земель или земельного участка;

- об изъятии земельных участков в случаях, установленных законом.

2.2. Задачами комиссии являются обеспечение реализации гражданами и юридическими лицами их прав и законных интересов в сфере земельных отношений на территории муниципального образования Виллозское сельское поселение на основе баланса частных и публичных интересов и рационального использования земель.

2.3. Для осуществления деятельности Комиссия вправе образовывать рабочие и экспертные группы, привлекать специалистов для осуществления возложенных на нее задач; приглашать на заседания Комиссии граждан и юридических лиц, иных лиц для решения возложенных на нее задач.

2.4. Решения Комиссии являются основаниями для принятия местной администрации муниципального образования Виллозское сельское поселение правовых актов и совершения сделок в сфере земельных отношений.

3. Порядок работы комиссии.
3.1. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления документов и считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины членов Комиссии. Уведомление членов Комиссии о заседании происходит по электронной почте и SMS сроком за 3 дня.

3.2. Персональный состав Комиссии и его изменения утверждаются советом депутатов муниципального образования Виллозское сельское поселение. Комиссию возглавляет председатель, в его отсутствие - заместитель председателя, ведет протоколы ее заседаний секретарь. Секретарь комиссии является членом Комиссии. Делегирование полномочий членами Комиссии для участия в заседаниях не допускается.

3.3. Председателем Комиссии является Глава муниципального образования Виллозское сельское поселение.

Председатель Комиссии:

- оглашает повестку дня и при необходимости выносит на голосование предложения по ее изменению;

– предоставляет слово для выступлений;

– ставит на голосование проектов принимаемых решений;

– осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

– координирует работу членов Комиссии;

– созывает очередное (внеочередное) заседание Комиссии;

– определяет круг вносимых на рассмотрение Комиссии вопросов и согласовывает повестку дня заседания Комиссии;

– ведет заседание Комиссии;

– принимает решение о создании временных экспертных групп;

– при равном количестве голосов имеет право решающего голоса;

–подводит итоги голосования и оглашает принятое решение;

– подписывает протокол заседания Комиссии.

Председатель Комиссии вправе вынести на рассмотрение Комиссии вопрос, не включенный в повестку заседания Комиссии, при необходимости безотлагательного его рассмотрения.

3.4. Заместитель председателя Комиссии:

– осуществляет подготовку материалов к заседаниям земельной Комиссии.

– организует заседания Комиссии в установленном порядке;

– участвует  в заседаниях Комиссии;

– осуществляет  работу с заявлениями и жалобами граждан и юридических лиц, возникающими по вопросам деятельности земельной Комиссии.

– в отсутствии председателя исполняет его обязанности в полном объеме.

3.4. Решение Комиссии оформляется протоколом, который изготавливается в срок, не превышающий 3-х дней с момента заседания, подписывается председателем (в его отсутствие - заместителем председателя) и секретарем комиссии. Экземпляр протокола направляется в местную администрацию в срок не позднее  3 дней с момента  его изготовления. Протоколы, решения и иная документация Комиссии хранится у секретаря Комиссии.

3.5. Заседание Комиссии является правомочным, при условии участия в нем более половины от общего числа членов комиссии, в том числе председателя и (или) заместителя председателя Комиссии;

Решение Комиссии считается принятым, если за это решение проголосовало большинство от присутствующих на заседании Комиссии членов. При равенстве голосов голос Председателя Комиссии является решающим.

3.6. Заседания Комиссии проводится в помещении местной администрации муниципального образования Виллозское сельское поселение.

2